
Číslo: 3 Pv 1/19/4403-12 Nitra 16.01.2020

EEČ: 2-32-45-2020

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: zločin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1, odsek 2
písmeno b Trestného zákona

zločin: skrátenie dane a poistného podľa § 276 odsek 1, odsek 2
písmeno d Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Nitra

Podľa § 215 odsek 1 písmeno d (§ 9 odsek 1 písmeno d) Trestného poriadku
zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- zločin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1, odsek 2 písmeno b
Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

- zločin: skrátenie dane a poistného podľa § 276 odsek 1, odsek 2 písmeno d
Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

XXXXX ako konateľ obchodnej spoločnosti FONTÁNA PASSAGE, spoločnosť
s ručením obmedzeným, so sídlom Tekovská 364, Tekovské Nemce, identifikačné
číslo organizácie: 36 235 725, podal dňa 11.januára 2012 na Daňovom úrade Nitra,
kontaktné miesto Zlaté Moravce, daňové priznanie k dani z pridanej hodnoty za
zdaňovacie obdobie IV. štvrťrok 2011, v ktorom neoprávnene uplatnil odpočítanie
dane z nasledovných faktúr:

- faktúra číslo 01/2011 zo dňa 1. októbra 2011 na sumu 69.328,96 Eur s daňou
z pridanej hodnoty, z toho základ dane vo výške 57.774,13 Eur a daň z pridanej
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hodnoty vo výške 11.554,83 Eur, od dodávateľa ktorým bola obchodná spoločnosť
JF SLOVAKIA, spoločnosť s ručením obmedzeným, so sídlom 925 07 Mostová 313,
identifikačné číslo organizácie: 45 271 071, za nákup tovaru - 11 kusov domácich kín
značiek SONY, JVC a SAMSUNG, 9 kusov televízorov značiek SONY a SAMSUNG
a 3 kusov spredu plnených práčok,

- faktúra číslo 01/2011 zo dňa 8. novembra 2011 na sumu 39.640,- Eur s daňou
z pridanej hodnoty, z toho základ dane vo výške 33.033,33 Eur a daň z pridanej
hodnoty vo výške 6.606,67 Eur, od dodávateľa ktorým bola obchodná spoločnosť
PIERO Slovakia spoločnosť s ručením obmedzeným, so sídlom Železničiarska
1427/60, Galanta, identifikačné číslo organizácie: 44 730 781, za nákup tovaru a to
osobného motorového vozidla značky Audi na súčiastky a osobného motorového
vozidla značky Renault na prestavbu,

- faktúra číslo 02/2011 zo dňa 11. novembra 2011 na sumu 8.630,- Eur s daňou
z pridanej hodnoty, z toho základ dane vo výške 7.191,67 Eur a daň z pridanej
hodnoty vo výške 1.438,33 Eur od dodávateľa ktorým bola obchodná spoločnosť
SOMOGYI TRANS spoločnosť s ručením obmedzeným, so sídlom Priemyselná 8,
Galanta, identifikačné číslo organizácie: 43 891 039, za nákup tovaru a to
náhradných dielov motorového vozidla značky Peugeot Boxer, konkrétne predný
nárazník, čelné sklo, kapota, poloos a kardan,

- faktúra číslo 00/2011 zo dňa 13. decembra 2011 na sumu 4.800,- Eur s daňou
z pridanej hodnoty, z toho základ dane vo výške 4.000,- Eur a daň z pridanej hodnoty
vo výške 800,- Eur od dodávateľa ktorým bola obchodná spoločnosť SOMOGYI
TRANS spoločnosť s ručením obmedzeným, so sídlom Priemyselná 8, Galanta,
identifikačné číslo organizácie: 43 891 039, za nákup tovaru - dovoz áut,

- faktúra číslo 01/2011 zo dňa 29. decembra 2011 na sumu 24.836,40 Eur s daňou
z pridanej hodnoty, z toho základ dane vo výške 20.697,- Eur a daň z pridanej
hodnoty vo výške 4.139,40 Eur od dodávateľa ktorým bola obchodná spoločnosť
ANCOR Slovakia, spoločnosť s ručením obmedzeným, so sídlom Bratislavská cesta
4385 Sereď, identifikačné číslo organizácie: 36 246 387, za nákup tovaru a to 12
kusov kuchynských drezov, 11 kusov sporákov, 5 kusov umývačiek riadu značky LG
a 8 kusov spredu plnených práčok značky ZANUSSI,

pričom uvedení dodávatelia predmetné faktúry nevystavili a zdaniteľné obchody
z uvedených faktúr neboli reálne uskutočnené, čím porušil ustanovenie § 51 odsek 1
písmeno a) zákona číslo 222/2004 Zbierky zákonov o dani z pridanej hodnoty v
znení neskorších predpisov, v dôsledku čoho neoprávnene uplatnil nárok na vrátenie
nadmerného odpočtu dane z pridanej hodnoty vo výške 13.599,23 Eur a súčasne
skrátil daň vo výške 10.940,- Eur, čím bola Štátnemu rozpočtu Slovenskej republiky,
v zastúpení Finančným riaditeľstvom SR, spôsobená škoda vo výške 24.539,23 Eur,

lebo trestné stíhanie je neprípustné, proti tomu, kto zomrel alebo bol vyhlásený za
mŕtveho.

Odôvodnenie:

Vyšetrovateľ Krajského riaditeľstva Policajného zboru, Odboru kriminálnej polície v
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Nitre, uznesením vydaným pod spisovou značkou KRP-191/2-VYS-NR-2014 dňa
17.8.2008, podľa § 206 odsek 1 Trestného poriadku, vzniesol obvinenie XXXXX pre
zločin neodvedenia dane a poistného podľa § 277 odsek 1, odsek 2 písmeno b)
Trestného zákona a zločin skrátenia dane a poistného podľa 276 odsek 1, odsek 2
písmeno d) Trestného zákona, na skutkovom základe uvedenom vo výrokovej časti
tohto uznesenia.
Po skončení vyšetrovania v predmetnej trestnej veci bol príslušný vyšetrovací spis
Krajského riaditeľstva Policajného zboru, Odboru kriminálnej polície v Nitre pod
spisovou značkou KRP-191/2-VYS-NR-2014, predložený na Okresnú prokuratúru
Nitra, aj spoločne s návrhom na vydanie konečného opatrenia.
Po jeho preskúmaní bolo zistené, že z konkrétnych dôkazov, ktorými sú svedecká
výpoveď splnomocneného zástupcu poškodeného Daňového úradu Nitra XXXXX,
taktiež svedkov XXXXX, XXXXX, XXXXX, XXXXX a XXXXX, ďalej z výsledkov
dožiadaní o poskytnutie právnej pomoci do Rumunskej republiky a Španielskeho
kráľovstva, ako aj zo zabezpečených listinných dokladov vyplynulo, že doteraz
zistené skutočnosti nasvedčujú tomu, že skutok pre ktorý bolo začaté trestné
stíhanie bol spáchaný, má znaky trestných činov a to zločinov a existuje dôvodné
podozrenie, že predmetný skutok spáchal obvinený XXXXX, ktorému bolo pre daný
skutok vznesené obvinenie.
Taktiež po preskúmaní na vec sa vzťahujúceho spisového materiálu bolo zistené,
že v predmetnej trestnej veci je potrebné trestné stíhanie vedené voči obvinenému
XXXXX, zastaviť.
Do predmetného vyšetrovacieho spisu bol zabezpečený úmrtný list z ktorého
vyplynulo, že obvinený XXXXX, zomrel dňa 1. júla 2019.
Podľa § 7 odsek 1 zákona č. 40/1964 Zb. (Občiansky zákonník), spôsobilosť
fyzickej osoby mať práva a povinnosti vzniká narodením. Túto spôsobilosť má aj
počaté dieťa, ak sa narodí živé.
Podľa § 7 odsek 2 zákona č. 40/1964 Zb. (Občiansky zákonník), smrťou táto
spôsobilosť zanikne. Ak smrť nemožno preukázať predpísaným spôsobom, súd
fyzickú osobu vyhlási za mŕtvu, ak zistí jeho smrť inak. Za mŕtveho súd vyhlási aj
nezvestnú fyzickú osobu, ak so zreteľom na všetky okolnosti možno usúdiť, že už
nežije.
Podľa § 215 odsek 1 písmeno d) Trestného poriadku prokurátor zastaví trestné
stíhanie, ak je trestné stíhanie neprípustné podľa § 9 Trestného poriadku.
Podľa § 9 odsek 1 písmeno d) Trestného poriadku trestné stíhanie nemožno začať,
a ak už bolo začaté, nemožno v ňom pokračovať a musí byť zastavené, proti tomu,
kto zomrel alebo bol vyhlásený za mŕtveho.
Keďže v danej trestnej veci bolo príslušným predpísaným spôsobom preukázané,
že obvinený XXXXX zomrel, je vedenie ďalšieho trestného stíhania voči jeho osobe
neprípustné a preto musí byť toto trestné stíhanie zastavené.
Vzhľadom na vyššie uvedené skutočnosti bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je to
uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia.

Poučenie:

PProti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú
je možné podať do 3 pracovných dní odo dňa jeho
doručenia, cestou Okresnej prokuratúry v Nitre na
Krajskú prokuratúru v Nitre.
(§ 187 odsek 1 Trestného poriadku)
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Sťažnosť má odkladný účinok.
(§ 215 odsek 6 Trestného poriadku)

JUDr. Attila Bari
prokurátor


